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1

Aufgabenstellung

Im Jahr 2013 wurde von BSV eine Verkehrsuntersuchung zur
6. Anderung des Bebauungsplans Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurben-
den® durchgefihrt. Inzwischen liegt fir das interkommunale Ge-
werbegebiet die 7. Anderung des Bebauungsplans vor. Im Rah-
men der Beteiligung zu dieser Anderung geman § 4 Abs. 1 BauGB
wurde seitens des Landesbetriebs Stral3enbau Nordrhein-

Westfalen angemerkt, dass die genannte Verkehrsuntersuchung
aufgrund mittlerweile geplanter bzw. zwischenzeitlich bereits reali-

sierter Mal3nahmen an der B 56 einer Aktualisierung bedarf.

In dieser Verkehrsuntersuchung sind u. a. der geplante Autohof an

der AS Diren der A 4 (sudlicher Anschluss) die Realisierung der
Entwicklungen auf dem Scholler-Gelande, aber auch die Auswir-

kungen aus dem Bebauungsplan Nr. 12/214 der Stadt Diren und
die Auswirkungen der K 35n zu bertcksichtigen. Als Prognose-
horizont ist das Jahr 2030 zu Grund gelegt, d. h. neben den 6rt-

lichen Entwicklungen werden auch die allgemeinen Verkehrsent-
letzten drei Jahre bewertet.

wicklungen bericksichtigt. Zudem wird das Unfallgeschehen der
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(Hintergrundbild: Land NRW (2021), Datenlizenz Deutschland — Name-

nsnennung — Version 2.0 (www.govdata.de/dl-de/by-2-0), www.tim-
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2 Verkehrssituation im Bestand

2.1 Verkehrsbelastungen

Durch die von der Bundes- und Landesregierung getroffenen
MaRRnahmen im Rahmen der Corona-Pandemie ist derzeit trotz der
inzwischen erfolgten Lockerungen von keinem ,normalen® Ver-
kehrsverhalten auszugehen. Es ist momentan nicht absehbar,
wann sich ein solches Verhalten wiedereinstellen wird.

Die notwendige Erhebung zur Erfassung der Verkehrsmengen an
den zu untersuchenden Knotenpunkten im Zuge der B 56 konnte
in Abstimmung mit der Gemeinde Niederzier und dem Landes-
betrieb StralBenbau Nordrhein-Westfalen dennoch durchgefihrt
werden, da zum Abgleich zufahrtsbezogene Daten zu Verkehrs-
starken aus dem Jahr 2019 vor der Corona-Pandemie von dem
Knotenpunkt B 56/Im GrofRen Tal aus der Verkehrsuntersuchung
zum Bebauungsplan Nr. 12/214 der Stadt Duren vorlagen.

Anhand der neu erfassten Verkehrsdaten und den Daten aus der
bereits durchgefiihrten Verkehrszahlung wurde ein sogenannter
Analyse-Nullfall ermittelt, der den Verkehrsverhaltnissen ohne Ein-
schrankungen durch die Corona-Pandemie weitestgehend ent-
spricht. Mit den Verkehrsdaten aus der Verkehrsuntersuchung
2019 erfolgte unter Beriicksichtigung der Entwicklungstendenzen
ein Abgleich der Daten bzw. eine Hochrechnung mit Bestimmung
eines ,Corona-Faktors® aus den Abweichungen der Verkehrsstar-
ken der neuen Erhebung und der bereits vorliegenden Daten. An-
hand dieses Faktors konnten aus den aktuell erfassten Verkehrs-
starken die notwendigen Bemessungsverkehrsstarken abge-
schatzt werden.

Zur Ermittlung der derzeitigen Verkehrsbelastungen wurde am
Dienstag, den 1. September 2020, in der vormittaglichen (6:00 bis
10:00 Uhr) und nachmittaglichen (15:00 bis 19:00 Uhr) Spitzen-
stundengruppe Knotenstromzahlungen mit differenzierter Erfas-
sung nach Leicht- (Pkw, Lfz, Krad) und Schwerverkehr (Lkw, Lz,
Busse) an den Knotenpunkten

B 56/Talbenden,

B 56/Industriestralie,

B 56/Bahnhofstralie,

B 56/Peterstralde und

B 56/Stammelner Stral3e

durchgefinhrt.

Zusatzlich erfolgte am Donnerstag, den 3. September 2020, Uber
einen Zeitraum von 24 Stunden eine Knotenstromzahlungen, diffe-
renziert nach Pkw und Lkw, am Knotenpunkt B 56/Am Grol3en Tal.

Auf Basis der erhobenen Daten fand eine Aufbereitung der erfass-
ten Kfz-Belastungen in Stunden-Intervallen und eine Identifizierung
der gemeinsamen Spitzenstunde vormittags und nachmittags statt.
Diese liegt vormittags zwischen 7:00 und 8:00 Uhr und nachmit-
tags zwischen 16:00 und 17:00 Uhr.
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Fur den Abgleich der erhobenen Verkehrsdaten wurden aus der
Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan Nr. 12/214 der Stadt
Duren die Werte der vor- und nachmittdglichen Spitzenstunde von
Donnerstag, den 21.11.2019, am Querschnitt der B 56 zwischen
der nordlichen Anschlussstelle der A 4 und Talbenden verwendet
und mit den Ergebnissen der durchgefiihrten Verkehrserhebung
verglichen (Tabelle 1).

Tabelle 1:  Vergleich der Kfz-Verkehrsstarken am 21.11.2019 und am 3.9.2020 auf der B 56 und Ablei-

tung von fahrtrichtungsbezogenen Anpassungsfaktoren

vormittagliche | nachmittégliche

Richtungsquerschnitt Jahr Spitzenstunde | Spitzenstunde
[Kfz/h] [Kfz/h]
2019 1.081 1.248
B 56 Richtung Duren 2020 1.012 1.115
Anpassungsfaktor 1,068 1,120
2019 1.024 1.355
B 56 Richtung Niederzier 2020 983 1.223
Anpassungsfaktor 1,042 1,110

Insgesamt zeigt sich, dass die Kfz-Verkehrsstarken vor der Coro-
na-Pandemie in der vormittaglichen Spitzenstunde in Fahrtrichtung
Duren um rund 6,8 % und in Fahrtrichtung Niederzier rund 4,2 %
hoher waren. In der nachmittaglichen Spitzenstunde waren sie in
Fahrtrichtung Duren um rund 12 % und in Fahrtrichtung Niederzier
um rund 11 % hoher.

Auf dieser Grundlage erfolgte zur Ermittlung der Verkehrsbelas-
tungen des Analyse-Nullfalls eine Hochrechnung der Ergebnisse
aus der Verkehrserhebung von Donnerstag, den 3. September
2020. Die ermittelten Anpassungsfaktoren wurden dabei auf die
Querschnittsbelastung der B 56 zwischen Talbenden und der
nordlichen Zufahrt zur A 4 angesetzt. Die Anzahl der Schwerver-
kehrsfahrzeuge wird darauf aufbauend entsprechend der erfassten
Schwerverkehrsanteile in der Zahlung ebenfalls neu ermittelt.

Die sich aus dem Corona-Faktor ergebenden Knotenstrombelas-
tungen fur den Analyse-Nullfall sind in dargestellt.
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2.2 Unfallgeschehen

Fur die Unfallanalyse wurden die Unfalldaten der Unfalle Uber den
Dreijahreszeitraum vom 1.01.2017 bis zum 31.12.2019 ausgewer-
tet. In diesem Zeitraum sind auf der B 56 im Abschnitt von der An-
schlussstelle Diren der A 4 bis zur Stammelner Stral3e insgesamt
23 Unféalle passiert.

Von diesen 23 Unféllen sind 18 Unfélle mit Personenschaden
(78 %). Hiervon sind sechs Unfalle mit schwerem Personenscha-
den (kein Unfall mit Gettteten); dies sind rund 26 % aller Unfélle
und gut 33 % der Unfélle mit Personenschaden. Bei den 18 Unféal-
len mit Personenschaden wurden sieben Personen schwer und 19
Personen leicht verletzt.

Gut ein Drittel der Unfélle sind Unfalle im Langsverkehr (neun Un-
falle = 39 % aller Unfélle). Sieben Unfélle sind Einbiegen-/Kreu-
zen-Unfalle (30 %), funf Unfalle sind Fahrunfalle (22 %) und zwei
Unféalle sind Abbiege-Unfélle (9 %).

An zwei Unféallen waren ein Radfahrer bzw. ein Pedelecfahrer be-
teiligt. An vier Unfallen waren Lkw beteiligt.

Von den insgesamt 23 Unfallen sind sieben Unfélle bei Dunkelheit
oder Dammerung geschehen. Bei sechs Unféllen war die Stral3e
nass (auch feucht), wobei es bei drei Unféllen zusatzlich auch
noch dunkel war.

Am Knotenpunkt B 56/Talbenden ist im Betrachtungszeitraum kein
Unfall geschehen ist.

Am Knotenpunkt B 56/Industriestrale sind im Betrachtungszeit-
raum insgesamt zwei Unfélle passiert, ein Einbiegen-/Kreuzen-
Unfall mit zwei Leichtverletzten und ein Unfall im Langsverkehr
unter Einfluss von Alkohol.

Am Knotenpunkt B 56/Bahnhofstrafie sind im Betrachtungszeit-
raum insgesamt finf Unfélle geschehen. Davon waren drei Unfélle
Einbiegen-/Kreuzen-Unfalle, davon jeweils einer mit schwerem
Personenschaden, einer mit leichtem Personenschaden und einer
mit schwerwiegendem Sachschaden. Bei den beiden verbleiben-
den Unfallen handelt es sich um einen Unfall im Langsverkehr mit
einem Leichtverletzen und einen Fahrunfall mit schwerwiegendem
Sachschaden.

Am Knotenpunkt B 56/Peterstrale sind im Betrachtungszeitraum
insgesamt drei Unfalle mit leichtem Personenschaden geschehen.
Davon waren zwei Unfélle mit Radfahrer- bzw. Pedelecbeteiligung
(ein Einbiegen-/Kreuzen-Unfall und ein Fahrunfall). Der dritte Un-
fall war ebenfalls ein Fahrunfall.

Am Knotenpunkt B 56/Stammelner Stral3e sind im Betrachtungs-
zeitraum insgesamt zwei Unfélle geschehen. Ein Fahrunfall, bei
dem sich ein Quadfahrer schwer verletzte und ein Unfall im
Langsverkehr mit leichtem Personenschaden.

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan MI
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung



3 Prognose-Nullfall 2030

Im Prognose-Nullfall 2030 wird die verkehrliche Ausgangsituation
zum Zeitpunkt der Fertigstellung einer MaRnahme betrachtet, ohne
die verkehrlichen Auswirkungen dieser Malinahme selbst (Bezugs-
fall). Hierbei spielen die Realisierung anderer Bauvorhaben in der
naheren Umgebung eine Rolle sowie mdgliche infrastrukturelle
MafRnahmen und die allgemeine Verkehrsentwicklung.

Im Prognose-Nullfall 2030 wurden im Umfeld des Plangebiets des
Bebauungsplans Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden® folgende
Mal3nahmen berucksichtigt:

¢ Ansiedlung eines Handlers fir Gebraucht- und Unfallfahrzeuge
im Gewerbegebiet Im Grof3en Tal (Bebauungsplan 12/214, 13.
Anderung) mit etwa zusétzlichen 370 Kfz-Fahrten pro Tag.! In
der vormittaglichen Spitzenstunde sind etwa 68 zusatzliche Kfz-
Fahrten und in der nachmittaglichen Spitzenstunde etwa 54 zu-
satzliche Kfz-Fahrten zu erwarten. Die Fahrten flhren vormit-
tags zu 47 % und nachmittags zu 55 % Uber den Knotenpunkt
B 56/Im Grof3en Tal.

¢ Ansiedlung eines Logistikbetriebs an der B 56 an der Ortsgren-
ze Huchem-Stammeln nérdlich des Grundstiicks der Schéller
Industrie Logistik (1. Anderung des Bebauungsplans C11) mit
jeweils zusatzlich 60 Kfz-Fahrten in der vor- und nachmittag-
lichen Spitzenstunde. Etwa 50 % der Kfz-Fahrten sind dem
Schwerverkehr zuzuordnen. Die Fahrten teilen sich zu 25 %
von/nach Norden und zu 75 % von/nach Siiden auf.?

e Planung von etwa 18 Wohneinheiten in der Peter-Willems-
Stral3e (Bebauungsplan C29, Schdller Wohnanlagen) in der
Ortschaft Huchem-Stammeln mit zuséatzlichen 54 Kfz-Fahrten
pro Tag bzw. jeweils 8 Kfz-Fahrten in der vor- und nachmittag-
lichen Spitzenstunde *

e Auswirkungen der UmgehungsstralRe Merken (K 35n), die am
Knotenpunkt B 56/Bahnhofsstralte anschlieRen soll.*

e Allgemeine Verkehrsentwicklung bis 2030. Daftr wurden die
DTV-Werte der SVZ aus den Jahren 2010 und 2015 fur die in
dargestellten Zahlstellen 5104 2216 und 5104 5214 auf der
B 56 ausgewertet und verglichen (Tabelle 2).

! Verkehrsgutachten fir die Bebauungsplanédnderung zum Bebauungsplan Nr.
12/214, 13. Anderung, VSU GmbH, Beratende Ingenieure fiir Verkehr, Stadtebau
2 Verkehrstechnische Untersuchung zur Anbindung eines Logistikbetriebs an die
B 56 an der Ortsgrenze Huchem Stammeln, Ing.-Buro Dipl.-Ing. J. Geiger & Ing.
K. Hamburgier GmbH, Herne September 2020

8 Verkehrsgutachterliche Stellungnahme B-Plan Niederzier C29, IGEPA Ver-
kehrstechnik, Eschweiler September 2020

4 Verkehrsuntersuchung zur K35n, Ortsumgehung Merken, Biro fur Verkehrs-
und Stadtplanung BVS Roédel & Pachen, Kamp-Lintfort Februar 2012
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Tabelle 2: DTV-Werte der beiden Zahlstellen auf der B 56

Zahlstelle DTV 2010 DTV 2015 A [%]
[Kfz/24h] [Kfz/24h]

5104 5214 31.180 25.409 -18,5 %

5104 2216 15.638 15.119 -3,3%

Auf der B 56 ist danach von 2010 auf 2015 ein Riickgang der
Verkehrsbelastung festzustellen. Im Mittel ergibt sich fir die
Querschnitte ein Rickgang der Verkehrsbelastung von 0,7 %
bis 3,7 % pro Jahr. Deshalb wird bis zu Jahr 2030 von einer
Stagnation ausgegangen und keine zusatzliche Verkehrsbelas-
tung aus der allgemeinen Verkehrsentwicklung fur die Progno-
se angesetzt.

e Allgemeine Bevdlkerungsentwicklung des Kreises Diren bis
2030 aus der Bevdlkerungsvorausberechnung des Statistischen
Landesamts NRW.® Fiir den Kreis Diiren ist laut dem Kommu-
nalprofil bis 2025 mit einem Bevdélkerungszuwachs von 0,4 %
und ab dann mit einer Bevolkerungsabnahme von 0,6 % bis
2040 zu rechnen. Deshalb wird bis zum Jahr 2030 ebenfalls
von einer Stagnation ausgegangen und auch keine zuséatzliche
Verkehrsbelastung aus der allgemeinen Bevolkerungsentwick-
lung fur die Prognose angesetzt.

4 Prognose-Planfall 2030

Der Bebauungsplan Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden® ist seit
dem 14.5.1994 rechtsverbindlich und wurde zuletzt mit der 6. An-
derung mit Rechtkraft vom 4.10.2018 angepasst. Dabei wurde der
bisherige Ausschluss von Speditionen und Betrieben der Waren-
distribution aufgehoben. Um die Ausnutzung der verbleibenden,
bisher unbebauten Flachen fir die Ansiedlung von Speditionen
und Distributionsbetrieben zu optimieren bzw. die Ansiedlung von
flachenintensiven Gewerbebetrieben zu ermdglichen, sollen im
Rahmen der vorliegenden 7. Anderung die Verkehrsflachen im
Nordosten des Plangebiets verringert sowie einheitliche Hohen-
festsetzungen getroffen werden (Bild 3).

° Kommunalprofil Kreis Diren, Bezirksregierung Kéln, Landesdatenbank NRW,
Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Statistisches Landesamt, Stand
29.10.2020
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Bild 3: Geltungsbereich des Bebauungsplans Nr. 13/287 (in rot), Geltungsbe-

reich der 7. Anderung (in schwarz) (Quelle: Gemeinde Niederzier, Be-
kanntmachung des Planungsverbands Diiren-Niederzier)

4.1 Verkehrsaufkommensabschatzung

Im Marz 2013 hat BSV fir die 6. Anderung des Bebauungsplans
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden® eine Verkehrsuntersuchung
durchgefuhrt. Hierin wurden fur die Ermittlung des zusatzlichen
Verkehrsaufkommens Flachen von insgesamt rund 15 ha NBL fur
Speditionen und Betrieben der Warendistribution und etwa 3 ha fur
Biroflachen zu Grunde gelegt. Zwischenzeitlich haben sich im
Geltungsbereich des Bebauungsplans 13/287 drei Betriebe im
sliddstlichen Bereich (Im Kohnental) und ein Betrieb in der Neuen
Strale angesiedelt. Somit reduzieren sich die noch verfligbaren
Flachen fir Speditionen und Betrieben der Warendistribution auf
rund 14 ha NBL und die Buroflachen auf etwa 2 ha.

Die Ansatze zur Verkehrserzeugung aus der urspriinglichen Ver-
kehrsuntersuchung von Marz 2013 werden beibehalten und auf die
neuen Flachen angepasst. Zusatzlich wird hier noch die vormittag-
liche Spitzenstunde betrachtet. Zur Abschatzung der verkehrlichen
Wirkungen der moglichen Ansiedelung von Logistikunternehmen
wurden drei Szenarien betrachtet:

e Szenario 1: Ansiedelung von Logistikunternehmen der Katego-
rie 1 (mit niedrigem Lkw-Aufkommen und niedriger Beschaftig-
tenzahl),

e Szenario 2: Ansiedelung von Logistikunternehmen der Katego-
rie 2 (mit mittlerem Lkw-Aufkommen und mittlerer Beschéftig-
tenzahl),

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
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e Szenario 3: Ansiedelung von Logistikunternehmen der Katego-
rie 3 (mit hohem Lkw-Aufkommen und hoher Beschaftigten-
zahl).

Fir diese drei Szenarien erfolgt zunachst die Ermittlung des jewei-
ligen Verkehrsaufkommens im Schwerverkehr. Je nach Szenario
ergeben sich 400 bis 1.400 Lkw-Fahrten pro Werktag (Ziel- und
Quellverkehr zusammen, Tabelle 3). Da fur den Nachweis der Ver-
kehrsqualitdt an den betrachteten Knotenpunkten die vormittag-
liche (7:00 bis 8:00 Uhr) und nachmittagliche Spitzenstunde (16:00
bis 17:00 Uhr) relevant sind, wird anhand von spezifischen Tages-
ganglinien die Schwerverkehrsstarke in diesen beiden Stunden
ermittelt.® Danach ergibt sich in der vormittaglichen Spitzenstunde
ein Schwerverkehrsaufkommen zwischen 5 Lkw/h und 43 Lkw/h
im Zielverkehr und zwischen 13 Lkw/h und 69 Lkw/h im Quellver-
kehr. In der nachmittaglichen Spitzenstunde ergibt ein
Schwerverkehrsaufkommen zwischen 18 Lkw/h und 64 Lkw/h im
Zielverkehr und zwischen 16 Lkw/h und 21 Lkw/h im Quellverkehr
(Tabelle 3).

11

Tabelle 3: Ermittlung der Verkehrserzeugung des Schwerverkehrs fiir die potenziellen Flachen fir Logistikunternehmen

Szenarien Lkw-Fahrten | Lkw-Fahrten Lkw in Spitzenstunde Lkw in Spitzenstunde
von Logistik- | pro ha NBL | pro Werktag 7:00 bis 8:00 Uhr 16:00 bis 17:00 Uhr
unternehmen | und Werkta

g Zielverkehr Quellverkehr Zielverkehr Quellverkehr
Szenario 1 30 424 5 12 17 19
Szenario 2 60 847 40 63 22 20
Szenario 3 100 1.412 26 64 61 15

Fir die potenziellen Flachen fir Logistikunternehmen ist je nach
Szenario von einer Beschaftigtenzahl zwischen rund 300 und 750
Beschaftigten auszugehen (Tabelle 4). Fur die Abschatzung des
Personenverkehrs werden fiir jeden Beschéftigten 2,25 Wege pro
Werktag angesetzt. Diese berticksichtigen neben dem Beschaftig-
tenverkehr selbst auch den zu erwartenden Kunden- und Be-
sucherverkehr, der bei Speditionen und Betrieben der Warendistri-
bution im Allgemeinen jedoch nur eine sehr geringe Bedeutung
hat. Dabei wird der Anwesenheitsfaktor der Beschaftigten auf
Grund von mdglichen Geschéftsreisen, Urlauben oder Krankheiten
mit 85 % angesetzt. Der Anteil der Wege, die im motorisierten In-
dividualverkehr zuriickgelegt werden, wird auf Grund der Lage des
Gewerbegebiets und des Schichtbetriebs vieler Logistikbetriebe
mit 90 % angesetzt, als Pkw-Besetzungsgrad werden 1,1 Perso-
nen pro Pkw angesetzt. Unter Berucksichtigung von spezifischen
Tagesganglinien’ ergibt sich somit in der vormittaglichen Spitzen-
stunde ein Verkehrsaufkommen zwischen 63 Pkw/h und 1.159
Pkw/h im Zielverkehr und zwischen 10 Pkw/h und 25 Pkw/h im
Quellverkehr. In der nachmittaglichen Spitzenstunde ergibt sich ein

® Hinweise zur Schatzung des Verkehrsaufkommens von Gebietstypen; For-
schungsgesellschaft fur StraRen und Verkehrswesen (FGSV), Ausgabe 2006
" Hinweise zur Schatzung des Verkehrsaufkommens von Gebietstypen; For-
schungsgesellschaft fur StraRen und Verkehrswesen (FGSV), Ausgabe 2006
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Verkehrsaufkommen zwischen 3 Pkw/h und 7 Pkw/h im Zielver-
kehr und zwischen 26 Pkw/h und 65 Pkw/h im Quellverkehr (Ta-

belle 4).

12

Tabelle 4: Ermittlung der Verkehrserzeugung des Personenverkehrs fir die potenziellen Flachen fir Logistikunternehmen

Szenario Beschaftigte | Beschaftigte Pkw in Spitzenstunde Pkw in Spitzenstunde
von Logistik- | pro ha NBL gesamt 7:00 bis 8:00 Uhr 16:00 bis 17:00 Uhr
unternehmen X

Zielverkehr Quellverkehr Zielverkehr Quellverkehr
Szenario 1 20 282 63 10 3 26
Szenario 2 30 424 95 15 4 39
Szenario 3 50 706 159 25 7 65

Im Gewerbegebiet befinden sich noch weitere 2 ha NBL, fiir die als
potenzielle Nutzungen biroorientierte Dienstleistungen, Blroge-
baude mit Laboren und Montagehallen oder Entwicklungs-zentren
mit 100 Beschaftigten pro ha NBL angenommen werden. Daraus
ergeben sich 200 Beschaftigte.

Fir die Abschatzung des Personenverkehrs dieser Nutzungen
werden flr jeden Beschéftigten 2,5 Wege pro Werktag angesetzt.
Diese berlicksichtigen neben dem Beschéftigtenverkehr selbst
auch den zu erwartenden Kunden- und Besucherverkehr, der hier
in der Regel gering ist. Dabei wird der Anwesenheitsfaktor der
Beschaftigten auf Grund von moglichen Geschéftsreisen, Urlauben
oder Krankheiten mit 85 % angesetzt. Der Anteil der Wege, die im
motorisierten Individualverkehr zuriickgelegt werden, wird auf
Grund der Lage des Gewerbegebiets mit 90 % angesetzt, als
Pkw-Besetzungsgrad werden 1,1 Personen pro Pkw angesetzt.
Hiermit ergeben sich fur die noch nicht bebauten Flachen fir biro-
orientierte Nutzungen etwa 350 Pkw-Fahrten pro Werktag (Ziel-
und Quellverkehr). Unter Beriicksichtigung spezifischer Tages-
ganglinien ergibt sich somit in der vormittaglichen Spitzenstunde
ein Verkehrsaufkommen von 50 Pkw/h im Zielverkehr und von
8 Pkw/h im Quellverkehr und in der nachmittaglichen Spitzenstun-
de ein Verkehrsaufkommen von 2 Pkw/h im Zielverkehr und von
20 Pkw/h im Quellverkehr.

Zur Bewertung der verkehrlichen Wirkungen wird das zuvor ermit-
telte, zusatzlich zu erwartende Kfz-Verkehrsaufkommen auf das
umgebende StralRennetz umgelegt. Dabei erfolgt eine Worst-
Case-Betrachtung, bei der fir Speditionen und Betriebe der Wa-
rendistribution das Szenario 3 angenommen wird.

4.2 Verkehrsbelastungen

In Bild 5 sind die entsprechenden Knotenstrombelastungen der
Knotenpunkte fir die jeweilige vormittagliche und nachmittagliche
Spitzenstunde fir den Kfz- und Schwerverkehr nach Umlegung.
Der zusatzliche Kfz-Verkehr aus dem Prognose-Nullfall ist hierin
bertcksichtigt.

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
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4.3 Nachweis der Verkehrsqualitat

Die Bewertung der Verkehrsqualitat fir die betrachteten Knoten-
punkte erfolgt fir den Prognose-Planfall jeweils fir die vor- und
nachmittagliche Spitzenstunde gemafR dem ,Handbuch fir die
Bemessung von Stral3enverkehrsanlagen® (HBS), Ausgabe 2015.

Fir Knotenpunkte mit und ohne Lichtsignalanlage dient als mal3-
gebendes Qualitatskriterium fur den Kfz-Verkehr die mittlere War-
tezeit auf jedem Fahrstreifen bzw. jeder Signalgruppe anhand de-
rer die Bestimmung der zugehérigen Qualitdtsstufen des Ver-
kehrsablaufs (QSV) erfolgt. Die Definitionen der Grenzwerte der
mittleren Wartezeit fur die einzelnen Qualitatsstufen des Verkehrs-
ablaufs von QSV A (= Wartezeiten sehr kurz) bis QSV F (= Uber-
lastung) sind im Anhang angegeben.

Die notwendigen Berechnungen fur Knotenpunkte mit Lichtsignal-
anlage erfolgten mit dem Software-Programm AMPEL (Version
6.3) der Firma BPS GmbH. Die einzelnen formalen Nachweise
sind im Anhang dargestellt.

Angemerkt sei, dass zu Knotenpunkte nach den Verfahren des
HBS jeweils als Einzelknotenpunkte betrachtet werden und somit
eventuelle Einflisse benachbarter Knotenpunkte (z.B. durch
Koordinierung, Pulkbildung und Rickstauungen) bei der Bewer-
tung der Verkehrsqualitat nicht berilicksichtigt werden. Die Koordi-
nierung (Grune Welle) auf der B 56 zwischen den Knotenpunkten
B 56/Bahnhofstralle und B 56/sudliche Anschlussstelle der A 4
wird daher zuséatzlich betrachtet und bewertet.

Die Verkehrsqualitat stellt sich an den betrachteten Knotenpunkten
fur den Prognose-Planfall zusammenfassend wie folgt dar:

e Am verkehrszeichengeregelten Knotenpunkt Jilicher StralRe
(B 56)/Stammelner Straf3e ergibt sich mit der Kfz-Verkehrshe-
lastung fur den Kfz-Verkehr in der vormittaglichen Spitzenstun-
de die QSV E. MalRRgebend hierfir ist die Zufahrt Stammelner
Stral3e. Die mittlere Wartezeit betragt dort 75 s. Die Riickstau-
lange mit 95 %-iger Sicherheit gegen Uberstauung liegt bei
49 m, so dass an den Nachbarknotenpunkten keine Beeintrach-
tigungen zu erwarten sind. Die Hauptstrome auf der B 56 errei-
chen die QSV A.

In der nachmittaglichen Spitzenstunde wird an dem Knoten-
punkt ebenfalls die QSV E erreicht. MalRgebend hierfur ist
ebenfalls die Zufahrt Stammelner StralRe. Die mittlere Wartezeit
betragt dort 231 s. Die 95 %-Riickstaulénge liegt bei 79 m, so
dass an den Nachbarknotenpunkten keine Beeintrachtigungen
zu erwarten sind. Die Hauptstrome auf der B 56 erreichen die
QSV A.

e Am lichtsignalgeregelten Knotenpunkt Jilicher  Stral3e
(B 56)/BahnhofstraRe wird im Prognose-Planfall die K 35n an
der westlichen Zufahrt Mihlenweg angeschlossen. Somit erho-
hen sich dort die Quell- und Zielverkehre. Mit den bestehenden
Signalprogrammen und der Kfz-Verkehrsbelastung ergibt sich
fur den Kfz-Verkehr in der vormittaglichen Spitzenstunde die
QSV E (Bild 5). MaRgebend hierfir ist der Linksabbieger von
der BahnhofstraBe in die B 56. Durch eine Verlangerung der
Grinzeit fir den Linksabbieger von der Bahnhofstral3e in die

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
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B 56 (+1s) zur Lasten des Geradeausstroms auf der B 56 in
Richtung Siden (-1 s) kann die QSV D erreicht werden (Bild 6).
Die Hauptstrome auf der B 56 erreichen die QSV A und QSV B.

In der nachmittaglichen Spitzenstunde wird an dem Knoten-
punkt die QSV F erreicht (Bild 5). MalRgebend ist hier der
Linksabbieger von der B 56 in den Muhlenweg. Die Zufahrt
Muhlenweg sowie der Linksabbieger von der Bahnhofstral3e in
die B 56 erreichen die QSV E. Hier ist eine Anpassung der
Lichtsignalsteuerung an die neuen Kfz-Verkehrsbelastungen
durch die geplante K 35n erforderlich. Durch eine Verlangerung
der Freigabezeit fir den Linksabbieger von der B 56 in den
Mihlenweg (+4 s) und des Linksabbiegers von der Bahnhof-
stralRe in die B 56 (+1 s) zur Lasten des Geradeausfahrers auf
der B 56 in Richtung Siden (-5 s) und Richtung Norden (-1 s)
kann die QSV D erreicht werden (Bild 6). Die Hauptstrome auf

Bild 5: Verkehrsqualitatsstufen (QSV) am Knotenpunkt B 56/Bahnhofstrale
in der vormittaglichen (links) und nachmittaglichen (rechts) Spitzen-
stunde im Prognose-Planfall 2030 mit bestehender Signalisierung
(Hintergrundbild: www.tim-online.nrw.de)

Bild 6: Verkehrsqualitatsstufen (QSV) am Knotenpunkt B 56/Bahnhofstral3e
in der vormittéglichen (links) und nachmittéglichen (rechts) Spitzen-
stunde im Prognose-Planfall 2030 mit optimierter Signalisierung
(Hintergrundbild: www.tim-online.nrw.de)

¢ Am lichtsignalgeregelten Knotenpunkt Julicher Stral3e (B 56)/In-
dustriestraRe ergibt sich mit den bestehenden Signalprogram-
men und der Kfz-Verkehrsbelastung fur den Kfz-Verkehr in der
vormittéaglichen Spitzenstunde die QSV C (Bild 7). Die Haupt-
strome auf der B 56 erreichen die QSV A.

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan B“I
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In der nachmittaglichen Spitzenstunde wird an dem Knoten-
punkt die QSV D erreicht. MaRgebend hierflr ist der Linksab-
bieger von der B 56 in die Industriestral3e. Die Hauptstrome auf
der B 56 erreichen die QSV A und QSV B.

AU R S

Bild 7: Verkehrsqualitatsstufen (QSV) am Knotenpunkt B 56/Industriestraf3e
in der vormittaglichen (links) und nachmittaglichen (rechts) Spitzen-
stunde im Prognose-Planfall 2030 mit bestehender Signalisierung
(Hintergrundbild: www.tim-online.nrw.de)

4.4  Uberpriifung der ,,Griinen Welle*

Fir die bestehende ,Grinen Welle“ im Zuge der B 56 erfolgt die
Uberpriifung mit dem Software-Programm AMPEL-K (Version 6.3)
der Firma BPS GmbH. Dafur werden die Ergebnisse der Berech-
nung der heutigen ,,Grinen Welle“ mit der Kfz-Verkehrsbelastung
des Analyse-Nullfalls mit den Berechnungsergebnissen mit der
Kfz-Verkehrsbelastung des Prognose-Planfalls 2030 und den hier-
fur angepassten Lichtsignalsteuerungen verglichen. Die entspre-
chenden Berechnungen und die Ergebnisse u. a. mit Darstellung
von Zeit-Weg-Diagrammen sind im Anhang dargestellt.

Die Bewertung erfolgt anhand des Koordinierungsmafles. Das
Koordinierungsmal beschreibt den Anteil der Fahrzeuge, welche
den koordinierten Abschnitt ohne Halt durchfahren. Liegen die
Werte unter 65 % bedeutet dies gemal dem HBS, dass die Koor-
dinierung unwirksam ist, d. h. der Anteil der anhaltenden Fahrzeu-
ge liegt in der GréRenordnung von unkoordinierten Zufahrten.

Die Ergebnisse lassen sich wie folgt zusammenfassen:

e Im Analyse-Nullfall kdnnen in Fahrtrichtung Norden in der vor-
mittaglichen Spitzenstunde 72 % und in der nachmittaglichen
Spitzenstunde 70 % der Fahrzeuge ohne Halt die B 56 zwi-
schen der Anschlussstelle Diiren (stdliche Anbindung) und der
Bahnhofstral3e durchfahren, in Fahrtrichtung Siden sind es
60 % der Fahrzeuge in der vormittéaglichen und 58 % in der
nachmittaglichen Spitzenstunde.

¢ Im Prognose-Planfall 2030 kdnnen in Fahrtrichtung Norden in
der vormittaglichen Spitzenstunde 69 % und in der nachmittag-
lichen Spitzenstunde 67 % der Fahrzeuge ohne Halt die B 56
zwischen der Anschlussstelle Duren (sudliche Anbindung) und
der Bahnhofstral3e durchfahren, in Fahrtrichtung Siden sind es
jeweils 59 % der Fahrzeuge in der vor- und nachmittaglichen
Spitzenstunde.

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
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Somit sind keine wesentlichen Veranderungen der ,Griinen Welle*
durch die im Prognose-Planfall ermittelten zuséatzlichen Kfz-Ver-
kehrsbelastungen und die Anpassung der Lichtsignalsteuerung am
Knotenpunkt B 56/Bahnhofstrafl3e zu erwarten.

5 Zusammenfassung und Empfehlungen

Im Rahmen der 7. Anderung des Bebauungsplans Nr. 13/287
»1albenden-Rurbenden” galt es die Verkehrsuntersuchung aus
dem Jahr 2013 auf Grund mittlerweile geplanter bzw. zwischen-
zeitlich bereits realisierter MaRnahmen an der B 56 zu aktuali-
sieren.

Als Grundlage zur Analyse der Bestandssituation wurde eine Ver-
kehrserhebung an den Knotenpunkten im Untersuchungsbereich
durchgefuhrt. Die Erhebungsdaten wurden ausgewertet und im
Hinblick auf die verkehrlichen Wirkungen auf Grund der Corona-
Pandemie mit bereits vorliegenden Daten aus dem Jahr 2019 ab-
geglichen. Unter Berucksichtigung eines ,Corona-Faktors® wurde
dann ein Analyse-Nullfall erstellt, der die verkehrliche Situation in
der Bestandssituation ohne Einfluss der Corona-Pandemie wie-
dergibt.

Des Weiteren wurden in einem Prognose-Nullfall die siedlungs-
und infrastrukturellen Veranderungen bis zum Prognosehorizont
2030, die fur den Untersuchungsbereich von Relevanz sind, be-
ricksichtigt. Fir diese Untersuchung wurden u. a. die Realisierung
der Entwicklungen auf dem Schdller-Gelande, die Auswirkungen
aus dem Bebauungsplan Nr. 12/214 der Stadt Duren und die Aus-
wirkungen der K 35n berlcksichtigt. Neben den 6rtlichen Entwick-
lungen wurden auch die allgemeinen Verkehrsentwicklungen be-
riicksichtigt.

Fur den zu bewertenden Prognose-Planfall 2030 wurden die ver-
kehrlichen Wirkungen der durch die Ansiedlung von Speditionen
und Betrieben der Warendistribution zuséatzlich erzeugten Kfz-Ver-
kehre fur den Untersuchungsbereich in der vor- und nachmittag-
lichen Spitzenstunde ermittelt. Hierbei wurde fir die Verkehrsauf-
kommensberechnung ein Worst-Case-Szenario angesetzt. Fur die
betrachteten Knotenpunkte wurden die Nachweise der Verkehrs-
qualitat fur durchgefuhrt. Die Ergebnisse kénnen wie folgt zusam-
mengefasst werden:

¢ Am Knotenpunkt B 56/Stammelner StraRe wird die QSV E er-
reicht. Durch die 95 %-Rickstaulangen sind an den Nachbar-
knotenpunkten keine Beeintrachtigungen zu erwarten. Langfris-
tig ist hier aus Verkehrssicherheitsgrinden die Anlage einer
Lichtsignalanlage zu prifen, insbesondere wenn zukinftig wei-
tere Entwicklungen im Bereich der Stammelner StraRe und der
Kottenicher Stral3e geplant werden.

e Am Knotenpunkt B 56/Bahnhofstrale wird mit dem bestehen-
den Signalprogrammen vormittags die QSV E und nachmittags
die QSV F erreicht. MalRgebend hierflr sind die zusatzlichen
Kfz-Verkehre der geplanten K 35n, die an der westlichen Zu-
fahrt Mihlenweg angeschlossen wird. Durch eine Optimierung
bzw. Anpassung der Signalzeiten kann hier aber die QSV D er-
reicht werden.

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
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¢ Am Knotenpunkt B 56/Industriestraf3e wird mit dem bestehen-
den Signalprogrammen vormittags die QSV C und nachmittags
die QSV D erreicht.

Zusatzlich wurde die ,grine Welle* auf der B 56 unter Berticksich-
tigung der Anpassungen der Signalsteuerungen uUberprift. Die
Wirksamkeit der Koordinierung bleibt im Prognose-Planfall 2030
etwa auf dem Niveau der Bestandssituation.

Ein Umbau der Einmiindung Talbenden mit Offnung fiir den aus
dem Gebiet ausfahrenden Kfz-Verkehr zur B 56 mit einem Recht-
abbiege- und Einfadelungsstreifen wurde nicht betrachtet. Unab-
hangig von der baulichen und einer verkehrstechnischen Reali-
sierbarkeit hatte die Offnung mit der Mdglichkeit, rechts auf die
B 56 einzubiegen sowohl fir die benachbarten nérdlichen Knoten-
punkte an der B 56 als auch fur die Straf3en im Gebiet selbst posi-
tive Auswirkungen, da es hier dann zu einer Entlastung, insbeson-
dere durch Schwerverkehrsfahrzeuge, kommt.

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Qualitatsstufen des Verkehrsablaufs an Knotenpunkten mit Lichtsignalanlage nach dem Handbuch fiir die Bemes-
sung von StraBenverkehrsanalgen (HBS 2015)

QSsV

Beschreibung der Qualitatsstufen

Kfz-Verkehr

mittlere
Wartezeit

tw [S]

FuRgéanger- und
Radverkehr

maximale
Wartezeit

tW.max [S]

Die Wartezeiten sind fir die jeweils betroffenen Verkehrsteil-
nehmer sehr kurz.

Die Wartezeiten sind fir die jeweils betroffenen Verkehrsteil-
nehmer kurz. Alle wahrend der Sperrzeit auf dem betrachteten
Fahrstreifen ankommenden Kraftfahrzeuge kdnnen in der
nachfolgenden Freigabezeit weiterfahren.

Die Wartezeiten sind fur die jeweils betroffenen Verkehrsteil-
nehmer spirbar. Nahezu alle wahrend der Sperrzeit auf dem
betrachteten Fahrstreifen ankommenden Kraftfahrzeuge kon-
nen in der nachfolgenden Freigabezeit weiterfahren. Auf dem
betrachteten Fahrstreifen tritt im Kfz-Verkehr am Ende der
Freigabezeit nur gelegentlich ein Ruckstau auf.

Die Wartezeiten sind fur die jeweils betroffenen Verkehrsteil-
nehmer betrachtlich. Auf dem betrachteten Fahrstreifen tritt
im Kfz-Verkehr am Ende der Freigabezeit haufig ein Rickstau
auf.

Die Wartezeiten sind fur die jeweils betroffenen Verkehrsteil-
nehmer lang. Auf dem betrachteten Fahrstreifen tritt im Kfz-
Verkehr am Ende der Freigabezeit in den meisten Umlaufen
ein Rickstau auf.

>70

Die Wartezeiten sind fir die jeweils betroffenen Verkehrsteil-
nehmer sehr lang. Auf dem betrachteten Fahrstreifen wird die
Kapazitat im Kfz-Verkehr Gberschritten. Der Rickstau wachst
stetig. Die Kraftfahrzeuge miussen bis zur Weiterfahrt mehr-
fach vorriicken.

-2

85 %

Y Die Grenzwerte gelten fiir den Radverkehr auch, wenn er auf der Fahrbahn gemeinsam mit dem Kfz-Verkehr gefiihrt wird.

® Die QSV F ist erreicht, wenn die nachgefragte Verkehrsstarke q tiber der Kapazitat C liegt (g > C).

¥ Die Grenze zwischen der QSV E und der QSV F ergibt sich aus dem in den RiLSA vorgegebenen Richtwert fur die maxi-
male Umlaufzeit von 90 s und der Mindestfreigabezeit von 5 s.
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Qualitatsstufen des Verkehrsablaufs an Knotenpunkten ohne Lichtsignalanlage nach dem Handbuch fir die Be-
messung von Stralenverkehrsanalgen (HBS 2015)

QSsV

Beschreibung der Qualitatsstufen

mittlere
Wartezeit

tw [s]

Die Mehrzahl der Verkehrsteilnehmer kann ungehindert den Knotenpunkt
passieren. Die Wartezeiten sind sehr kurz.

Die Fahrmdglichkeiten der wartepflichtigen Kraftfahrzeugstrome werden vom
bevorrechtigten Verkehr beeinflusst. Die dabei entstehenden Wartezeiten
sind gering.

Die Fahrzeugfuhrer in den Nebenstromen mussen auf eine merkbare Anzahl
von bevorrechtigten Verkehrsteilnehmern achten. Die Wartezeiten sind spr-
bar. Es kommt zur Bildung von Stau, der jedoch weder hinsichtlich seiner
raumlichen Ausdehnung noch beziglich der zeitlichen Dauer eine starke
Beeintrachtigung darstellt.

Die Mehrzahl der Fahrzeugfihrer muss Haltevorgange, verbunden mit deut-
lichen Zeitverlusten, hinnehmen. Fir einzelne Fahrzeuge kénnen die Warte-
zeiten hohe Werte annehmen. Auch wenn sich voriibergehend ein merklicher
Stau in einem Nebenstrom ergeben hat, bildet sich dieser wieder zurtick. Der
Verkehrszustand ist noch stabil.

Es bilden sich Staus, die sich bei vorhandenen Belastungen nicht mehr ab-
bauen. Die Wartezeiten nehmen sehr grof3e und dabei stark streuende Wer-
te an. Geringflgige Verschlechterungen der EinflussgroRen kénnen zum
Verkehrszusammenbruch fiihren. Die Kapazitat wird erreicht.

> 45

Die Anzahl der Fahrzeuge, die in einem Verkehrsstrom dem Knotenpunkt je
Zeiteinheit zuflie3en, ist Uber ein langeres Zeitintervall groRer als die Kapazi-
tat fur diesen Verkehrsstrom. Es bilden sich lange, stdndig wachsende
Schlangen mit besonders hohen Wartezeiten. Diese Situation 16st sich erst
nach einer deutlichen Abnahme der Verkehrsstarken im zuflieBenden Ver-
kehr wieder auf. Der Knotenpunkt ist Gberlastet.

-0

Y Die QSV F ist erreicht, wenn die nachgefragte Verkehrsstarke q tiber der Kapazitat C liegt (q > C).
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Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Knotenpunkt Jilicher Stral3e B 56/Stammelner Stral3e

Eingabewerte Einmiindung innerorts

Zufahrt A S ——
2 A-C /B
2 el & Zufahrt C Knotenpunkt: |856 Stammelner Str.
3 y N Prognose-Planfall

Verkehrsdaten: Datum: |Weltags {* Planung
Uhrzeit:\vorm. Sph {7 Analyse

Zufahrt B Verkehrsregelung:  Zufahrt B: - v * @

46
Zielvorgaben: Mittlere Wartezeit t, = 45 |s
Qualitatsstufe: D

Aufschliisselung nach Fahrzeugarten:

* liegt vor, mit Differenzierung des Schwerverkehrs

™ liegt vor, chne genaue Differenzierung des Schwenerkehrs

™ liegt nicht vor, pauschalen Umrechnungsfaktor ansetzen (empfohlen 1,10)

Umrechnungsfaktor:

1,10

Geometrische Randbedingungen
Ver- Fahrstreifen Dreiecksinsel (RA) mit Mittelinsel fir| Radfahrer
Zufahrt | kehrs- Anzahl eigener FS / |Aufstellpldtze | vorfahrtrechtl. Unterordn. | FuRganger/ separat
strom Aufweitung n [Pkw-E] vorhanden FGU Radfahrer
A 2 @ ©2 r r
3 r r r
4 B
B 6 r r r ~ r
4+6 I
7 v 1
¢ 8 *1 2 B B
Verkehrsstarken und Verkehrszusammensetzung
Ver- Rad LV Lkw+Bus Lkwi Fz Fg Pkw-E / Fz Pkw-E
Zufahrt | kehrs- GRad,i Auv,i Aikew+Bus,i Quiawk Arzi Argi froei dpe,
strom [Rad/h] [Pkw/h] [Lkw/h] [LkwK/h] [Fz/h] [Fa/h] [ [Pkw-E/h]
2 0 565 68 0 633 -— 1,054 667
A 3 0 25 1 0 26 -— 1,019 27
F12 - — - — -
4 0 67 1 0 68 -— 1,007 69
B 6 3 61 3 0 67 -— 1,000 67
F34 - — - — -
7 0 34 3 0 37 -— 1.041 39
C 8 0 854 78 0 932 -— 1,042 971
F56 - — - — -
Hochrechnungsfaktor:

21

Eingabewerte am Knotenpunkt Jilicher StraRe B 56/Stammelner StraBe in der vormittaglichen Spitzenstunde
im Prognose-Planfall

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Beurteilung einer Einmiindung mit Vorfahrtsregelung innerorts
Zufahrt A ‘_ 8
7 A-C /B
§—> Zufahrt C Knotenpunkt: B56 Stammelner Str.
E——
Verkehrsdaten: Datum: Wektags Planung
Uhrzeit: vorm. Sph
Zufahrt B Verkehrsregelung:  Zufahrt B: @
46
Zielvorgaben: Mittlere Wartezelit ty, = 45 s
Knotenverkehrsstarke: 1763 Fz/h Qualitatsstufe: D
Aufschllsselung nach Fahrzeugarten: liegt vor, mit Differenzierung des Schwerverkehrs

Kapazitaten der Einzelstrome
Hauptstrome | Grundkap. | Abminderungs- | Kapazitdt | Auslastungs-| staufreier
Zufahrt | Strom Op.i G; faktor f; Cpe; grad x; Zustand
(Rang) [Fz/h] [Pkw-E/h] [ [Pkw-E/h] [] Po
A 2 (1) -— 1800 1,000 1800 0,371 -
3 0 1600 1,000 1600 0,017 -
B 4 (3) 1615 120 1,000 113 0,608 -
6 (2) 646 454 1,000 454 0,147 ---
c 7 (2) 659 607 1,000 607 0,063 0,937
8 (1) -— 1800 1,000 1800 0,539 -

Qualitat der Einzel- und Mischstrome
Fahrzeuge Faktoren Kapazitat Kapazitdt | Auslastungs- | Kapazitéts- mittlere Qualitats-

Zufahrt | Strom Qrzi foei Ceei C; grad x; reserve R; | Wartezeit w stufe

[Fz/h] [-] [Pkw-E/h] [Fz/h] [ [Fz/h] [s] Qsv
A 2 633 1,054 1800 1708 0,371 1075 0,0 A
3 26 1,019 1600 1570 0,017 1544 0,0 A
B 4 68 1,007 113 112 0,608 44 79,0 E
6 67 1,000 454 454 0,147 387 9,3 A
c 7 37 1,041 607 583 0,063 546 6,6 A
8 932 1,042 1800 1728 0,539 796 0,0 A
A 2+3 659 1,052 1791 1702 0,387 1043 0,0 A
B 4+6 135 1,004 179 179 0,755 44 75,4 E
c 7+8 -— -— - - -—
erreichbare Qualitatsstufe QSVrz g E

Nachweis der Verkehrsqualitat am Knotenpunkt Jilicher Strale B 56/Stammelner Stral3e in der vormittag-
lichen Spitzenstunde im Prognose-Planfall

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan MI
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung



Eingabewerte Einmiindung innerorts

Zielvorgaben:

Mittlere Wartezeit t,, =
Qualitédtsstufe:

45

D

Zufahrt A 4— 8
7 A-C /B

2 ——y Zufahrt C Knotenpunkt: |856 Stammelner Str.
Sﬂ Prognose-Planfall

Verkehrsdaten: Datum: |Werktags {* Planung

Uhrzeit: (nachm. Sph " Analyse

Zufahrt 8 Verkehrsregelung:  Zufahrt B: - V o @
46

Aufschliisselung nach Fahrzeugarten:

-

* liegt vor, mit Differenzierung des Schwerverkehrs

"~ liegt vor, ohne genaue Differenzierung des Schwererkehrs

™ liegt nicht vor, pauschalen Umrechnungsfaktor ansetzen (empfohlen 1,10)

Umrechnungsfaktor:

1,10

Geometrische Randbedingungen
Ver- Fahrstreifen Dreiecksinsel (RA) mit Mittelinsel fur | Radfahrer
Zufahrt | kehrs- Anzahl eigener FS / |Aufstellplatze | vorfahrtrechtl. Unterordn. | Fuigénger/ separat
strom Aufweitung n [Pkw-E] vorhanden FGU Radfahrer
A 2 (OB 2
N r r r B r
4 I
B 6 r r r ~ r
4+6 I
7 v 1
c s 1 2 [ [
Verkehrsstarken und Verkehrszusammensetzung
Ver- Rad LV Lkw+Bus LkwikK Fz Fg Pkw-E / Fz Pkw-E
Zufahrt | kehrs- ARad,i Quvi ClLiow-+Bus,i Lionk,i Az, Argi Tee, OpE,i
strom [Rad/h] [Pkw/h] [Lkw/h] [LkwK/h] [Fz/h] [Farh] 8| [Pkw-E/h]
2 0 852 35 0 587 -— 1,020 905
A 3 0 86 1 0 87 — 1,006 88
F12 - - - - -
4 0 60 2 62 - 1,016 63
B 6 0 56 1 57 - 1,009 58
F34 - — - — —
7 1 68 2 71 -— 1,007 72
Cc 8 1 725 73 799 -— 1,045 B35
F56 - -— - -— -
Hochrechnungsfaktor:

Eingabewerte am Knotenpunkt Julicher StraBe B 56/Stammelner Strafe

stunde im Prognose-Planfall

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan

Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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in der nachmittaglichen Spitzen-
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Beurteilung einer Einmiindung mit Vorfahrtsregelung innerorts

Zufahrt A ‘_ 8
7
2_’ X Zufahrt C
3ﬂ

ZufahrtB

Knotenverkehrsstirke: 1963 Fz/h

A-C /B
Knotenpunkt: B56 Stammeilner Str.

Verkehrsdaten: Datum: Werktags Planung
Uhrzeit: nachm. Sph

Verkehrsregelung:  Zufahrt B: @

Zielvorgaben: Mittlere Wartezeit t, = 45 s
Qualitatsstufe: D

Aufschliisselung nach Fahrzeugarten:

liegt vor, mit Differenzierung des Schwerverkehrs

Kapazitaten der Einzelstrome
Hauptstréme | Grundkap. | Abminderungs- | Kapazitdt | Auslastungs-| staufreier
Zufahrt | Strom ™ G; faktor f; Cpg; grad x; Zustand
(Rang) [Fz/h] [Pkw-E/h] [1 [Pkw-E/n] [-] Po
A 2 (1) -— 1800 1,000 1800 0,503 -
3 (1) 0 1600 1,000 1600 0,055 -
B 4 (3) 1801 95 1,000 79 0,798 -
6 (2) 931 333 1,000 333 0,173 -
c 7 (2) 974 424 1,000 424 0,169 0,831
8 (1) -— 1800 1,000 1800 0,464 -—

Qualitat der Einzel- und Mischstrome
Fahrzeuge Faktoren Kapazitat Kapazitat | Auslastungs-| Kapazitats- mittlere Qualitats-

Zufahrt | Strom Arzi o Ceei G grad x; reserve R, | Wartezeit w stufe
[Fz/h) [ [Pkw-E/h] [Fz/h] [] [Fz/h] [s] Qsv

A 2 887 1,020 1800 1765 0,503 878 0,0 A
3 87 1,006 1600 1591 0,055 1504 0,0 A

B 4 62 1,016 79 78 0,798 16 180,4 E
6 57 1,009 333 330 0,173 273 13,2 B

c 7 71 1,007 424 421 0,169 350 10,3 B
8 799 1,045 1800 1722 0,464 923 0,0 A

A 243 974 1,018 1780 1748 0,557 774 0,0 A
B 4+6 119 1,013 124 123 0,971 4 231,6 E
c 7+8 -— -— - - -— -—
erreichbare Qualititsstufe QSVg; ges E

Nachweis der Verkehrsqualitat am Knotenpunkt Jilicher Strale B 56/Stammelner Stra3e in der nachmit-

taglichen Spitzenstunde im Prognose-Planfall

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Knotenpunkt Julicher Stral3e B 56/Bahnhofstralie

Ubersicht Kfz- und FuRganger- Signalgruppen

Datei : PROG PLAN_B56_Bahnhofstr. vorm.amp
Projekt : VU Gewerbegebiet Talbenden Rurbenden (200410) R,
Knoten : B56/Bahnhofstrale, Prognose-Planfall ey
Stunde : vorm. und nachm. Sph
K4 K4 K4L
8
4]
y .4 N
F
Miihlenweg
—— K3

F6 —

K

K

1
1

—

/( - )I\ -
1

-

Bahnhofstr.

Ubersicht der Kfz- und FuRganger-Signalgruppen am Knotenpunkt Jilicher StraRe B 56/Bahnhofstrale

F3 F4

I'Itl

K2L K2 K2

B56 Siid

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Signalzeitenplan

Datei : PROG PLAN_BS56_Bahnhofstr. vorm.amp

Projekt : VU Gewerbegebiet Talbenden Rurbenden (200410)
Knoten : B56/Bahnhofstrae, Prognose-Planfall

Stunde : vorm. Sph

|

Signalgruppe 'frEiQabezeit s]

Beginn| Ende |Dauer
K1 s | 93 | 10
K2 42 | 1T | 35
KaL = 77 | =
K3 o | 7 1 10
K4 % | e | 0
K4L |3 | 2
F1 51 70 | s
F2 5170 | s
F3 o | o8 | 15
F4 o | o8 | 15
F5 w | o1 | a7
F6 w | o1 | 7
Fl 85 | 100 | 15
F8 85 | 100 | 15

=Rot, |:|=Gelb, E:Rot/Gelb,

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
coloaden b bode e e b b e bbb b b L

—

LA RLRAY RALRN LAAY LRARRALRN LANRY LRALY LARRNEARRY ARANLLAY LALRRAAR) LARRVRALEY ALALIRARE) ARANEAAMI
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Z)=Griinpfeil, |:|=Gelbblinker, -=Dunkel

Signalzeitenplan am Knotenpunkt Jilicher StraRe B 56/Bahnhofstral3e in der vormittaglichen Spitzenstunde

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan M’
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung



HBS 2015 Knotenpunkte mit Lichtsignalanlage (kompakte Darstellung)

Formblatt 3

Knotenpunkt mit Lichtsignalanlage

Berechnung der Verkehrsqualitaten

Projekt: VU Gewerbegebiet Talbenden Rurbenden (200410)

Knotenpunkt: B56/Bahnhofstrake, Prognose-Planfall

Zeitabschnitt:

vorm. Sph

Stadt:

Datum:_12.03.2021

Bearbeiter: LS

Kfz-Verkehrsstrome - Verkehrsqualitaten (fahrstreifenbezogen)

NI Bez. Stréme g X faj Ngg; Nis,j L g5 tyy) Qsv
SG [Kiz/h] [l [ [Kiz] [Kiz] [m] [s] [
11 K1 2,3 130 0,663 0,10 1.248 4,722 51 66,0 D
12 K1 1 36 0,252 0,07 0,190 1,136 18 48,7 @
21 0 0,000 1,00 0,000 0,000 0 0,0
22 K2 5 281 0,425 0,36 0,437 6,336 69 26,6 B
23 K2 5 281 0,425 0,36 0,437 6,336 69 26,6 B
24 K2L 4 60 0,508 0,06 0,610 2,226 29 64,2 D
31 K3 8,9 78 0,219 0,19 0,158 1,986 27 35,7 C
32 K3 7 177 0,816 0,11 2,986 7,794 76 93.1 E
41 K4 11,12 456 0,485 0,50 0,568 8,880 88 18,4 A
42 K4 11 465 0,485 0,51 0,569 8,976 90 18,1 A
43 K4L 10 79 0,180 0,23 0,123 1,886 26 31,9 B
Gesamt 2043 0,483 33.1
FuBRganger- /Radfahrerfurten
Zufahrt Bez. kg 9Rad Anzahl tiv max Qsyv
SG [Fa/h] [Rad/h] Furten [s] [
1 F1 50 20 1 45 @
1 F2 50 20 1 45 @
2 F3 50 20 1 85 E
2 F4 50 20 1 85 E
3 F5 50 20 1 63 D
3 F6 50 20 1 63 D
4 F7 50 20 1 85 E
4 F8 50 20 1 85 E
Gesamtbewertung: E

Nachweis der Verkehrsqualitdt am Knotenpunkt Jilicher StraBe B 56/Bahnhofstrae in der vormittagli-

chen Spitzenstunde im Prognose-Planfall

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Signalzeitenplan

Datei :PROG PLAN_B56_Bahnhofstr. vorm opt.amp
Projekt : VU Gewerbegebiet Talbenden Rurbenden (200410)
Knoten : B56/Bahnhofstrale, Prognose-Planfall

Stunde : vorm. Sph

|

Freigabezeit [s
SignalgruppcBeginngEnde E[)a]uer 0\|||||\|T|0|\\|‘\|||2|0||||‘m?l(\)l\|||||‘|4|0|H|‘\|\|5|0\|||||\|(|;|0\|\||Hl-\!lolw||‘||\|8|(\)||\||||?|0||\|‘\|\1\?0
K1 88 | 100 12 H;
K2 42 77 35
Ka2L 72 77 5
K3 88 8 20
K4 17 66 49
K4L 14 35 21
F1 16 70 54
F2 16 70 54
F3 83 98 15
F4 83 98 15
F5 44 81 37
F6 44 81 37
F7 85 | 100 15
F8 85 | 100 15

\III|I\II|IHI‘\IIIIIIII‘IHII\I\I|IIII|IHI‘\I\Il\lll||\|||\I\I|\II\II\II‘II\IIHI\|IIII|II\I‘\IH|
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
-=Grl'Jn, =Rot, |:|=Gelb, E:Rot/Gelb, I=Grinpfeil, |:'=Gelbblinker, -=Dunkel

Optimierter Signalzeitenplan am Knotenpunkt Jilicher Strafe B 56/Bahnhofstrafl3e in der vormittaglichen
Spitzenstunde

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan M’
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung



HBS 2015 Knotenpunkte mit Lichtsignalanlage (kompakte Darstellung)

Formblatt 3

Knotenpunkt mit Lichtsignalanlage

Berechnung der Verkehrsqualitaten

Projekt: VU Gewerbegebiet Talbenden Rurbenden (200410)

Knotenpunkt: B56/Bahnhofstrake, Prognose-Planfall

Stadt:

Datum: 12.03.2021

Zeitabschnitt: vorm. Sph Bearbeiter: LS
Kfz-Verkehrsstrome - Verkehrsqualitaten (fahrstreifenbezogen)
NI Bez. Strome qj b faj Ngg; Nis, L g5 tyy,) Qsv
SG [Kfz/h] 8! [ [Kiz] [Kiz] [m] [s] 1
11 K1 2,3 130 0,522 0,14 0,660 4,021 45 49,8 C
12 K1 1 36 0,202 0,09 0,143 1,070 17 45,1 C
21 0 0,000 1,00 0,000 0,000 0 0,0
22 K2 5 281 0,425 0,36 0,437 6,336 69 26,6 B
23 K2 5 281 0,425 0,36 0,437 6,336 69 26,6 B
24 K2L 4 60 0,508 0,06 0,610 2,226 29 64,2 D
31 K3 8,9 78 0,209 0,20 0,149 1,954 26 347 B
32 K3 7 177 0,711 0,13 1,625 6,345 64 65,4 D
41 K4 11,12 456 0,495 0,49 0,595 9,077 90 19,3 A
42 K4 11 465 0,495 0,50 0,594 9,174 9 18,9 A
43 K4L 10 79 0,186 0,22 0,129 1,914 26 32,8 B
Gesamt 2043 0,469 30,0
FuBgénger- /Radfahrerfurten
Zufahrt Bez. Arg Urad Anzahl tw max Qsv
SG [Fg/h] [Rad/h] Furten [s] [
1 F1 50 20 1 46 C
1 F2 50 20 1 46 C
2 F3 50 20 1 85 E
2 F4 50 20 1 85 E
3 F5 50 20 1 63 D
3 F6 50 20 1 63 D
4 F7 50 20 1 85 E
4 F8 50 20 1 85 E
Gesamtbewertung: E

Nachweis der Verkehrsqualitdt am Knotenpunkt Jiulicher StraBe B 56/Bahnhofstrale in der vormittagli-

chen Spitzenstunde im Prognose-Planfall mit optimiertem Signalzeitenplan

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Signalzeitenplan

Datei : PROG PLAN_B56_Bahnhofstr. nachm.amp
Projekt : VU Gewerbegebiet Talbenden Rurbenden (200410) ==
Knoten : B56/Bahnhofstraie, Prognose-Planfall =_
Stunde : nachm. Sph
SignalgruppcBeg:;ilgzl:lzzeent[)saluef 0\III|\I \;IIOII\I ‘IIH2IOIII\| \III3I(\)I \I|\ I\T‘.IOH | \‘I\ II\SIO\IH |\I \IBIO\HI|IH\7|0H I\| \II\SI(\)III|\ HIQIOI\II|III1\00

K1 42 52 10

K2 67 8 41

KzL 67 72 5

K3 42 62 20

K4 82 31 49

K4L 14 35 21

F1 81 35 54

F2 81 35 54

F3 39 54 15

F4 39 54 15

F5 66 12 46

F6 66 12 46

F7 M 61 20

F8 41 61 20

I

-=GrUn, =Rot, |:|=Gelb, ERot/Gelb,

JLLLNRAAA LALLARAAR) LAAURRAR) EARAY LRARY LARRLAREY LAAANRARAI LARRYRARR) LARRNREAA) AARNRRRE) LALNLE
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

T Grunpfeil, [ FGelbblinker, - [JJJJ=Dunkel
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Signalzeitenplan am Knotenpunkt Jilicher Strale B 56/Bahnhofstra3e in der nachmittéaglichen Spitzenstunde

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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HBS 2015 Knotenpunkte mit Lichtsignalanlage (kompakte Darstellung)
Knotenpunkt mit Lichtsignalanlage
Formblatt 3
Berechnung der Verkehrsqualitaten
Projekt: VU Gewerbegebiet Talbenden Rurbenden (200410) Stadt:
Knotenpunkt: B56/Bahnhofstrale, Prognose-Planfall Datum; 12.03.2021
Zeitabschnitt: nachm. Sph Bearbeiter: LS
Kfz-Verkehrsstrome - Verkehrsqualitaten (fahrstreifenbezogen)
Nr. Bez. Strome qj X fay Ngg Nis Lgs; by QsVv
5G [Kiz/h] [-] [] [Kfz] [Kfz] [m] [s] [-]
11 K1 2,3 160 0,851 0,10 3,603 7,971 80 113,0 E
12 K1 1 75 0,701 0,05 1,406 3,454 40 93,8 E
21 0 0,000 1,00 0,000 0,000 0 0,0
22 K2 358 0,441 042 0,470 7,549 76 227 B
23 K2 358 0,441 042 0,470 7,549 76 227 B
24 K2L 4 125 1,068 0,06 8,337 11,809 108 303,7 F
31 K3 8,9 258 0,723 0,19 1,788 8,518 81 56,1 D
32 K3 7 172 0,896 0,10 4,847 9,572 90 1355 E
41 K4 11,12 361 0,399 0,49 0,391 6,728 71 17,6 A
42 K4 11 368 0,399 0,50 0,390 6,774 73 171 A
43 K4L 10 131 0,300 0,22 0,245 3,284 38 34,6 B
Gesamt 2366 0,553 56,8
FuBgénger- /Radfahrerfurten
Zufahrt Bez. g dRad Anzahl ty max Qsv
SG [Fag/h] [Rad/h] Furten [s] [
1 F1 50 20 1 46 C
1 F2 50 20 1 46 Cc
2 F3 50 20 1 85 E
2 F4 50 20 1 85 E
3 F5 50 20 1 54 C
3 F6 50 20 1 54 Cc
4 F7 50 20 1 80 E
4 F8 50 20 1 80 E
Gesamtbewertung: F

Nachweis der Verkehrsqualitat am Knotenpunkt Jilicher StraBe B 56/Bahnhofstral3e in der nachmittagli-

chen Spitzenstunde im Prognose-Planfall

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Signalzeitenplan

Datei :PROG PLAN_B56_Bahnhofstr. nachm opt.amp
Projekt : VU Gewerbegebiet Talbenden Rurbenden (200410) ——
Knoten : B56/Bahnhofstrale, Prognose-Planfall =
Stunde : nachm. Sph
SignalgruppcBeﬁ;r:?g;:zzeen[[)z]uer IH\‘II\I'III\|IH\IIHI|IIIIII\I\‘IHIIIIII|I\I\IIHI‘II\Illll\‘IHIIII\I|\II\IIHI‘IHII\II\'III'IIOO

K1 42 59 17

K2 68 8 40

KzL 68 77 9

K3 42 63 21

K4 87 31 44

K4L 14 35 21

F1 86 35 49

F2 86 35 49

F3 39 54 15

F4 39 54 15

F5 67 12 45

F6 67 12 45

F7 41 61 20

F8 41 61 20

LRRNLLRRY LARANLRARY LARAY RLARY EARANRRREY LALRY LARE) EARRNUAN) LAARNRARRY LAREY RALEN LAARVLRAN) LN LA
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

=Rot, |:|=Gelb, E:Rot/Gelb,

=Grinpfeil, |:|=Ge|bb|inker, -=Dunkel
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Optimierter Signalzeitenplan am Knotenpunkt Jilicher StralRe B 56/Bahnhofstral3e in der nachmittaglichen
Spitzenstunde

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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HBS 2015 Knotenpunkte mit Lichtsignalanlage (kompakte Darstellung)

Formblatt 3

Knotenpunkt mit Lichtsignalanlage

Berechnung der Verkehrsqualitaten

Projekt: VU Gewerbegebiet Talbenden Rurbenden (200410)

Knotenpunkt: B56/Bahnhofstrake, Prognose-Planfall

Zeitabschnitt: nachm. Sph

Stadt:

Datum:_12.03.2021

Bearbeiter: LS

Kfz-Verkehrsstrome - Verkehrsqualitaten (fahrstreifenbezogen)

NI Bez. Stréme g X faj Ngg; Nis, L g5 tyy,) Qsv
SG [Kiz/h] [l [ [Kiz] [Kiz] [m] [s] [
11 K1 2,3 160 0,51 017 0,632 4,660 52 44,7 C
12 K1 1 75 0,517 0,07 0,638 2,644 33 60,5 D
21 0 0,000 1,00 0,000 0,000 0 0,0
22 K2 5 358 0,453 0,41 0,494 7,699 77 23,6 B
23 K2 5 358 0,453 0,41 0,494 7,699 77 23,6 B
24 K2L 4 125 0,641 0,10 1,120 4,460 49 64,0 D
31 K3 8,9 258 0,686 0,20 1,459 8,105 78 51,1 D
32 K3 7 172 0,702 0,12 1,547 6,132 63 64,8 D
41 K4 11,12 361 0,445 0,44 0,478 7,447 7 21,5 B
42 K4 11 368 0,444 045 0,475 7,503 79 21,0 B
43 K4L 10 131 0,300 0,22 0,245 3,284 38 34,6 B
Gesamt 2366 0,501 34,2
FuBRganger- /Radfahrerfurten
Zufahrt Bez. Arg YRad Anzahl ty max Qsv
SG [Fa/h] [Rad/h] Furten [s] [
1 F1 50 20 1 51 C
1 F2 50 20 1 51 @
2 F3 50 20 1 85 E
2 F4 50 20 1 85 E
3 F5 50 20 1 55 C
3 F6 50 20 1 55 @
4 F7 50 20 1 80 E
4 F8 50 20 1 80 E
Gesamtbewertung: E

Nachweis der Verkehrsqualitdt am Knotenpunkt Jilicher StraBe B 56/Bahnhofstrae in der vormittagli-

chen Spitzenstunde im Prognose-Planfall mit optimiertem Signalzeitenplan

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Knotenpunkt Julicher Stral3e B 56/Industriestralie

Ubersicht Kfz- und FuRginger- Signalgruppen

Datei :PROG PLAN_B56_Industrie vorm.amp
Projekt : VG Gewerbegebhiet Talbenden Rurbenden (200410)

M
Knoten : Jullicher StraBe/IndustriestraBe, Prognose-Planfall “.
Stunde : vorm. und nachm. Sph
K4 K4 K4L
=
&
]
=
]
=S
]
}-— K3

— K3

K1 K1 K2R

Jiilicher Str. §

Industriestr.

Ubersicht der Kfz- und FuRganger-Signalgruppen am Knotenpunkt Jillicher StraRe B 56/Industriestrale

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Signalzeitenplan

Datei : PROG PLAN_B56_Industrie vorm.amp

Projekt : VG Gewerhegebiet Talbenden Rurbenden (200410)
Knoten : Jillicher StraBe/lndustriestralBe, Prognose-Planfall

Stunde : vorm. Sph

Il!!\

. Freigabezeit [s]
Signalgruppe -
Beginn| Ende | Dauer
K1 14 61 47
K2R 92 61 69
K3 91 9 18
K4 14 84 70
K4L 68 84 16

=Rot, E=Gelb, E:Rot/Gelb,

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
[NTTARERT! FENR TN A RTTY EETARRETE FEURARNT FRRRARTET) FYUTARTERI FONSERUENI FRARAENIT] FOATA AR

\III‘H\III\II|I\I\IIII\|\IIII\III‘\\IIII\I\|I\I\l\IH‘\IIIII\II‘I\I\lI\H|\IHIII\I‘I\IIIHII|IIH
100

J=Grinpfeil, :':Gelbblinker, -=Dunkel
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Signalzeitenplan am Knotenpunkt Jilicher Strae B 56/Industriestrale in der vormittaglichen Spitzenstunde

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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HBS 2015 Knotenpunkte mit Lichtsignalanlage (kompakte Darstellung)
Knotenpunkt mit Lichtsignalanlage
Formblatt 3
Berechnung der Verkehrsqualitaten
Projekt: VG Gewerbegebiet Talbenden Rurbenden (200410) Stadt:
Knotenpunkt:_Jilicher Stralle/Industriestralie, Prognose-Planfall Datum:_12.03.2021
Zeitabschnitt: vorm. Sph Bearbeiter: LS
Kfz-Verkehrsstrome - Verkehrsqualitaten (fahrstreifenbezogen)
NI Bez. Strome qj X fay Ngg Nisj L g5 ty, Qsyv
SG [Kiz/h] [l [-] [Kfz] [Kfz] [m] [s] [-]
21 K2R 119 0,089 0,70 0,054 1,113 18 50 A
22 K1 348 0,385 048 0,366 6,529 69 18,0 A
23 K1 348 0,385 048 0,366 6,529 69 18,0 A
31 K3 7,9 114 0,416 0,19 0,418 3,203 50 411 C
32 K3 7 120 0,417 0,19 0,419 3,351 51 40,8 C
41 K4 11 502 0,371 0,71 0,345 5,840 63 6,6 A
42 K4 11 502 0,371 0,71 0,345 5,840 63 6,6 A
43 K4L 10 58 0,186 0,17 0,128 1,509 23 37,0 C
Gesamt 2111 0,360 14,9
FuBgénger- /Radfahrerfurten
Zufahrt Bez. Arg ARad Anzahl tw max Qsv
SG [Fg/h] [Rad/h] Furten [s] [-1
Gesamtbewertung: C

Nachweis der Verkehrsqualitdt am Knotenpunkt Jilicher Stralle B 56/Industriestrale in der vormittagli-

chen Spitzenstunde im Prognose-Planfall

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Signalzeitenplan

Datei :PROG PLAN_B56_Industrie nachm.amp
Projekt : VG Gewerbegebiet Talbenden Rurbenden (200410) ———
Knoten : Jiilicher StraRe/Industriestrae, Prognose-Planfall =
Stunde : nachm. Sph
. Freigabezeit[s] |g 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Signalgruppe
anaiarupp Beginn Ende | Dauer HI\|I\I\IHII|IH\II\II‘I\HIIIII‘H\IIII\I‘H\IIII\I‘\I\II\IH|\IIII\IH|\II\I\II\|III\IHII|III\
K1 28 74 46
K2R 95 74 79
K3 94 23 29
K4 28 87 59
K4L 81 87 6

Rot, Cl=Ger, ERot/Gelb,

LAY LARAY LARANLANRY LARANRANRY LANARRRRN LARRNRARLY LARRNURRA! LRARNRUAR! LANRYRARA) LAY LALLM LLALYLLLK
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

“=Grunpfeil, |:|=Gelbblinker, -=Dunkel
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Signalzeitenplan am Knotenpunkt Julicher Stral’e B 56/Industriestrafie in der nachmittéglichen Spitzenstun-

de

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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HBS 2015 Knotenpunkte mit Lichtsignalanlage (kompakte Darstellung)
Knotenpunkt mit Lichtsignalanlage
Formblatt 3
Berechnung der Verkehrsqualititen
Projekt: VG Gewerbegebiet Talbenden Rurbenden (200410) Stadt:
Knotenpunkt:_Jilicher Stralte/Industriestrafte, Prognose-Planfall Datum:_12.03.2021
Zeitabschnift: nachm. Sph Bearbeiter: LS
Kfz-Verkehrsstrome - Verkehrsqualitaten (fahrstreifenbezogen)
NI Bez. Strome q; X faj Nag; Nis L g5 tyy) Qsyv
§G [Kizh] [l [l [Kfz] [Kfz] [m] [s] [l
21 K2R 181 0,122 0,80 0,077 1,192 20 24 A
22 K1 504 0,552 047 0,767 10,785 101 22,0 B
23 K1 504 0,552 047 0,767 10,785 101 22,0 B
31 K3 7,9 285 0,513 0,30 0,641 7,191 74 33,1 B
32 K3 7 293 0,514 0,30 0,645 7,381 76 33,0 B
41 K4 11 422 0,371 0,60 0,345 6,380 67 1.4 A
42 K4 11 422 0,371 0,60 0,345 6,380 67 1.4 A
43 K4L 10 3 0,301 0,07 0,244 1,062 23 52,7 D
Gesamt 2642 0,453 20,0
FuBganger- /[Radfahrerfurten
Zufahrt Bez. Arg ARad Anzahl ty max QsVv
SG [Fg/h] [Rad/h] Furten [s] [-1
Gesamtbewertung: D

Nachweis der Verkehrsqualitat am Knotenpunkt Julicher Stral3e B 56/Industriestrale in der nachmittagli-

chen Spitzenstunde im Prognose-Planfall

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Uberpriifung der Koordinierung

Knoten 1: Knotenpunkt B 56/Bahnhofstral3e/K 35n

Knoten 2: Knotenpunkte B 56/Industriestrafie

Knoten 3: Einmiindung Talbenden

Knoten 4: Knotenpunkt B 56/AS Diren (ndrdliche Anbindung)
Knoten 5: Knotenpunkt B 56/AS Diren (sudliche Anbindung)

Fahrtrichtung A: Fahrtrichtung Stden
Fahrtrichtung B: Fahrtrichtung Norden

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan B‘\I
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. /—\nderung
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Zeit-Weg-Diagramm ‘

Datei :ANA Koordinierung vorm mit Talbenden.amk

Projekt :VG Gewerbegebiet Talbenden/Rurbenden Gemeinsame Umlaufzeit : 100
Koordinierung :B56 Anzahl der Knoten

Stunde :vorm. Sph AMPEL-Daten verwenden: Ja

28
2A an B sn B

-75m 1526 m

70km/h,

=895

—
V=r0kmih, TA=37s

V=0km/h, TA=31s
28

V=T0km/h, TA=03s

V=70km/h,

=895

—— W=70km/h TA=38s

V=60km/h, TA=3s

. 535 . 580 . 265 ;
b 530 - 575 - 270 B

‘ BSV BURO FUR STADT- UND VERKEHRSPLANUNG DR.-ING. R. BAIER GMBH

AMPEL-K8.32

Zeit-Weg-Diagramm der Koordinierung B 65 fur die vormittagliche Spitzenstunde im Bestand und im Prognose-
Planfall

| Berechnungsergebnisse ‘

Datei : ANA Koordinierung vorm mit Talbenden.amk
Projekt : VG Gewerbegebiet Talbenden/Rurbenden Gemeinsame Umlaufzeit : 100
Koordinierung : B56 Anzahl der Knoten :5
Stunde : vorm. Sph AMPEL-Daten verwenden: Ja
Fahrtrichung A:
Knoten Strom | Q [PkwE/h] |Wzt [s] Halte [%] H.0.A [%] | Rst-Mw [m] | Rst-95% [m]
1 _— _— _— _— _— _— _—
2 10 13 249 1 6 6
11 1018 2,5 10 10 12 18
3 11 1170 0,1 0 0 6 6
4 10 139 61,4 70 24 36
11 1031 19,3 67 67 48 78
5 10 176 80,5 81 30 48
11 1253 15,1 80 80 36 60
Koordinierungsman [%]: 60
Fahrtrichung B:
Knoten Strom | Q [PkwE/h] (Wzt [s] Halte [%] H.0.A [%] | Rst-Mw [m] | Rst-95% [m]
1 4 7 31,5 1 6 6
5 604 10,5 49 49 18 24
2 5 707 17,3 58 58 36 54
6 127 53 4 12 12
3 5 834 0,1 0 0 6 6
6 258 0,2 1 6 6
4 5 824 4,6 14 14 18 24
5 — — _— _— — — _—
Koordinierungsman [%]: 72
KoordinierungsmaB | [%] fur beide Fahrtrichtungen: 65

Koordinierungsmal fir die B 56 in der vormittaglichen Spitzenstunde im
Analyse-Fall

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung




Berechnungsergebnisse

Datei : PROG PLAN Koordinierung vorm mit Talbenden.amk
Projekt : VG Gewerbegebiet Talbenden/Rurbenden

Koordinierung : B56

Gemeinsame Umlaufzeit : 100
Anzahl der Knoten :5

Stunde : vorm. Sph AMPEL-Daten verwenden: Ja
Fahrtrichung A:
Knoten Strom| Q [PkwE/h] | Wzt [s] Halte [%] H.0.A [%] | Rst-Mw [m] | Rst-95% [m]

1 —— — — — — — ——

2 10 65 27,6 31 - 12 18

11 1070 26 13 12 12 24

3 11 1351 0.1 0 4] 6 6

4 10 191 1224 83 - 36 54

11 1160 203 70 70 54 90

5 10 231 3244 97 - 42 72

11 1338 14,5 81 81 36 60

Koordinierungsmald [%]: 59
Fahrtrichung B:
Knoten Strom| Q [PkwE/h] Wzt [s] Halte [%] H.0.A [%] | Rst-Mw [m] | Rst-95% [m]

1 4 61 57,3 39 - 12 18
5 629 1" 53 53 18 30
2 5 753 17,6 60 60 36 60
6 127 53 4 - 12 12

3 5 880 0.1 0 0 6 6

6 467 0,3 1 - 6 6
4 5 957 52 22 22 18 30
5 — - - — —

Koordinierungsmat [%]: 69
Koordinierungsmaf® | [%] fir beide Fahrtrichtungen: 63

Koordinierungsmalf? fur die B 56 in der vormittaglichen Spitzenstunde im
Prognose-Planfall

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Zeit-Weg-Diagramm

Datei :PROG PLAN Koordinierung nachm mit Talbenden.amk
Projekt :VG Gewerbegebiet Talbenden/Rurbenden
Koordinierung :B56

Stunde :nachm. Sph

Gemeinsame Umlaufzeit : 100
Anzahl der Knoten
AMPEL-Daten verwenden: Ja

1

B

PP sa OB

1525 m

535 o

580

530

575

Zeit-Weg-Diagramm der Koordinierung B 65 fir die nachmittagliche Spitzenstunde im Prognose-Planfall

‘ Berechnungsergebnisse
Datei : ANA Koordinierung nachm mit Talbenden.amk
Projekt : VG Gewerbegebiet Talbenden/Rurbenden

Koordinierung : B56

Gemeinsame Umlaufzeit :

Anzahl der Knoten

100

:5

Stunde : hachm. Sph AMPEL-Daten verwenden: Ja
Fahrtrichung A:
Knoten Strom| Q [PkwE/h] | Wzt [s] Halte [%] H.0.A [%] | Rst-Mw [m] | Rst-95% [m]
1 — — — — — — —
2 10 20 48 1 6 6
11 862 8,9 58 58 36 54
11 1324 0,1 0 0 5 6
4 10 219 93,1 83 36 54
11 1105 20,6 70 70 54 84
5 10 219 142,9 89 42 66
11 1230 9,6 53 53 24 42
Koordinierungsmaft [%]: 58
Fahrtrichung B:
Knoten Strom | Q [PkwE/h] Wzt [s] Halte [%] H.0.A[%]| Rst-Mw [m] | Rst-95% [m]
1 4 3 62,6 1 6 6
5 800 7,9 28 27 18 24
2 5 995 19,8 67 67 48 78
6 199 2,6 4 12 12
3 5 1194 0,1 0 0 6 6
6 219 0,1 1 6 6
4 5 1149 7.4 30 29 18 30
5 _— _— _— _— _— _— —_—
Koordinierungsman [%]: 70
Koordinierungsmaft | [%] fir beide Fahrtrichtungen: 64

Koordinierungsmalf fir die B 56 in der nachmittaglichen Spitzenstunde im

Analyse-Fall

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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Berechnungsergebnisse

Datei : PROG PLAN Koordinierung nachm mit Talbenden.amk
Projekt : VG Gewerbegebiet Talbenden/Rurbenden

Koordinierung : B56

Gemeinsame Umlaufzeit : 100
:5

Anzahl der Knoten

AMPEL-Daten verwenden; Ja

Stunde : nachm. Sph
Fahrtrichung A:
Knoten Strom| Q [PkwE/h] Wzt [s] Halte [%] H.0.A[%] | Rst-Mw [m] | Rst-95% [m]

1 - — - - - - -

2 10 46 473 16 - 6 12

11 908 6,7 52 52 30 42

3 " 1462 0,1 0 0 6 6

4 10 260 2487 97 - 48 72

1 1201 21,4 73 73 60 96

5 10 259 358,9 102 --- 48 84

11 1286 93 50 50 24 42

Koordinierungsmaf [%]: 59
Fahrtrichung B:
Knoten Strom| Q [PkwE/h] Wzt [s] Halte [%] H.0.A [%] | Rst-Mw [m] | Rst-95% [m)]

1 4 129 73,2 60 - 18 30

5 749 8,6 33 33 18 30

2 5 1047 20 68 68 48 78

6 199 2,6 4 - 12 12

3 5 1246 0.1 0 0 6 6

6 324 0.2 1 - 6 6
4 5 1191 7.8 38 38 24 36

5 — — — —

Koordinierungsmaf [%]: 67
Koordinierungsmaf | [%] far beide Fahrtrichtungen: 63

Koordinierungsmalfd fur die B 56 in der nachmittaglichen Spitzenstunde im
Prognose-Planfall

Aktualisierung der Verkehrsuntersuchung zum Bebauungsplan
Nr. 13/287 ,Talbenden-Rurbenden®, 7. Anderung
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